
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 73Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº407 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de JANEIRO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
54186746/2 Adriano Barroso dos Santos 01.01.2020 a 31.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
57188175/4 Allan Pinheiro de Carvalho 01.01.2020 a 31.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
57190768/1 Anderson Luiz Lemos Gonçalves 31.10.2019 a 30.10.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
57191533/1 Angela Regiane Maia Machado 21.12.2019 a 20.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
57176574/2 Armando Sampaio Sobral 01.01.2020 a 31.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
5945720/1 Bruno Mateus Pereira Lima 01.01.2021 a 31.12.2021 11.01.2021 a 09.02.2021
31879/1 Celina do Socorro Chaves de Lima 01.06.2019 a 31.05.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
30406/1 Claudio Grimouth Seabra 01.06.2019 a 31.05.2020 02.01.2021 a 31.01.2021

57188455/2 Ederson José Teixeira Pinho 02.01.2020 a 01.01.2021 04.01.2021 a 02.02.2021
5945714/1 Eliana Cavalcante Maués Santos 01.01.2020 a 31.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
57207447/1 Georgina Pereira Lobato 04.11.2019 a 03.11.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
5184274/1 John Cristian Barbosa Brito 27.11.2019 a 26.11.2020 11.01.2021 a 09.02.2021
57191512/1 Jorge Alex de Almeida Souza 20.12.2019 a 19.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
57191449/1 José Jeremias Libório de Lima 03.12.2019 a 02.12.2020 01.01.2021 a 30.01.2021
2004763/2 José Laércio Figueiredo Cardoso 05.01.2020 a 04.01.2021 11.01.2021 a 09.02.2021
57196320/1 Luciano Dias Pereira 06.05.2018 a 05.05.2020 05.01.2021 a 03.02.2021
57192581/1 Marcelo Manoel Barros do Nascimento 15.01.2020 a 14.01.2021 18.01.2021 a 16.02.2021

57190452/1 Maria de Fátima Gorete Soares Lourinho 18.10.2019 a 17.10.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
32166/1 Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto 17.01.2020 a 16.01.2020 17.01.2021 a 15.02.2021
716200/1 Maria Iolete Valadares Fernandes 01.12.2019 a 30.01.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
31011/1 Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba 01.09.2019 a 31.08.2020 04.01.2021 a 02.02.2021

57189752/1 Max Franck da Silva Rodrigues 02.10.2019 a 01.10.2020 11.01.2021 a 09.02.2021
80845883/1 Raimunda Lucinete Farias de Carvalho Tabosa 13.06.2019 a 12.06.2020 04.01.2021 a 02.02.2021

31011/1 Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba 01.09.2019 a 31.08.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
5093945/3 Sandra Cecília Lopes dos Santos 01.01.2020 a 31.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
5432936/4 Sidemar dos Anjos Reis 30.05.2019 a 29.05.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
54185520/2 Susanna Crystina Lopes Teles Negrão 04.10.2019 a 03.10.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
57207095/1 Teresa Catarina Almeida da Costa 03.11.2019 a 02.11.2020 11.01.2021 a 09.02.2021
57192176/1 Thiago Aquino Costa 02.01.2020 a 01.01.2021 04.01.2021 a 02.02.2021

32603/1 Valmir Antonio de Almeida Rodrigues 02.01.2021 a 31.01.2021 04.01.2021 a 02.02.2021
5945713/1 Vivianne Miranda Maciel da Silva 01.01.2020 a 31.12.2020 15.01.2021 a 13.02.2021
57191618/1 Wladimir Alberto Brito Gonçalves 27.12.2019 a 26.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
715140/1 Zoraya Lobato Moura 02.06.2019 a 01.06.2020 02.01.2021 a 31.01.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 597439

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 373 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/831088,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 140/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCI-
MENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DICe como Fiscal Substituto o servidor ÂNGELO SÉRGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. Gestão Cul-
tural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 597267
PORTARIA Nº 379 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/858725,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 147/2020 
e nº 148/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, tem como Fiscal o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Assistente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: ÂNGE-
LO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 597552
PORTARIA Nº 375 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/301967,
RESOLVE SUBSTITUIR, o FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO do contrato 
n° 044/2019, fi rmado com a empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI, o servidor GLAUBER MATEIS 
GADELHA, matrícula 5889791/1, cargo: Assistente de Informática, 
nomeado pela Portaria N° 500/2019, de 30 de Agosto de 2019, publicado 
no DOE n° 33997, no dia 02 de Outubro de 2019 a ser substituído pelo 
servidor ANDREY QUARESMA DE ARAÚJO, matrícula 5937388/1, como 
fi scal titular e o servidor CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, matrícula 
5903358, cargo: Técnico em Gestão de Informática, nomeado pela Portaria 
N° 500/2019, de 30 de Agosto de 2019, publicado no DOE n° 33997, 
no dia 02 de Outubro de 2019 a ser substituído pelo servidor GABRIEL 
NASCIMENTO BRITO, matrícula 5956207/1, como fi scal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 597557
PORTARIA Nº 374 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/888874,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 141/2020, 
142/2020, 143/2020 e 144/2020, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a 
pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal a servidora 
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC: e como Fiscal Substituto o 
servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 597540
PORTARIA Nº 377 DE 05 DE NOVEMBRODE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/903065,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 145/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCI-
MENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DICe como Fiscal Substituto o servidor ÂNGELO SÉRGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. Gestão Cul-
tural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 597548


